В годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2020 год Банк поменял подход к группировке определенных
операций и, в частности, по статьям Бухгалтерского баланса была проведена реклассификация средств,
депонируемых на бирже под расчеты по сделкам, из статьи «Прочие активы» в статью «Средства в кредитных
организациях», в связи с этим также были скорректированы сравнительные суммы за 2020 год. Указанные
изменения были сделаны с учетом приоритета экономической сущности осуществленных операций над их
юридической формой в соответствии с требованиями Указания Банка России от 8 октября 2018 г. N 4927-У "О
перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в
Центральный банк Российской Федерации" .

Изменения сравнительных показателей отчета о движении денежных средств за 1й квартал 2020 года в
результате указанных выше изменений представлены в следующей таблице:

Табл. 4.16.1
(в тысячах российских рублей)

Корректировки показателей 2019 года Значение в
отчете за 1й
квартал 2020 г.
(до пересчета)

Средства в
ин.валюте,
депонируемые
на бирже

Резервы под
ожидаемые
кредитные
убытки

Итого влияние
изменений на
01.04.2020 г.

Значение за 1й
квартал 2020 г.
(после
пересчета)

Денежные средства и их эквиваленты на
01.01.20 (форма 814) 17 666 177 2 149 559 -29 2 149 530 19 815 707
Прирост (снижение) чистых денежных средств от
операционных активов и обязательств (форма
814) -1 681 707 427 953   427 953 -1 253 754
Денежные средства и их эквиваленты на
01.04.20 (форма 814) 16 382 910 2 973 639 -40 2 973 599 19 356 509
Влияние изменений курсов иностранных валют
на денежные средства и их эквиваленты (форма
814) 3 173 071 396 116   396 116 3 569 187

4.17 Характер и величина существенных ошибок за предыдущие периоды
В предыдущих периодах существенных ошибок, влияющих на бухгалтерский баланс и отчет о финансовых
результатах, выявлено не было.

В 2020 и 2021 годах отсутствовали факты неприменения правил бухгалтерского учета в случаях, когда они
не позволяют достоверно отразить имущественное состояние и финансовые результаты деятельности Банка.

4.18 МСФО 9
В 2019 году изменился порядок бухгалтерского учета в кредитных организациях в связи с применением в
российских стандартах бухгалтерского учета требований международного стандарта финансовой отчетности